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Úvod

Cestovní ruch je společenský fenomén posledního století, v jehož druhé polovině se

začal masově rozvíjet. Na rostoucí poptávku po cestovním ruchu se adaptovala nabídka

jednotlivých cílových míst. V návaznosti na tento rozvoj se však téměř ve všech

destinacích začaly projevovat výkyvy v poptávce během roku, kdy lidé v určitém

období hojně navštěvují cílová místa a v jiných obdobích tato místa téměř zejí

prázdnotou. V odborné terminologii se tento jev nazývá sezónnost cestovního ruchu.

S rozvojem cestovního ruchu docházelo k vytváření nových druhů a forem cestovního

ruchu, mezi které patří i sportovní a aktivní cestovní ruch. V souvislosti s rostoucí

popularitou lyžování a dalších zimních sportů se začaly horské destinace celosvětově

stávat častým cílem turistů. Jinak tomu nebylo ani v případě tuzemských horských

destinací, které postupně začaly reagovat na rostoucí poptávku po tomto druhu

cestovního ruchu a rozšiřovat svou nabídku. Vlivem silné závislosti na klimatických

podmínkách byly tyto destinace výrazně zasahovány sezónním vývojem projevujícím se

koncentrací turistů v období lyžařské sezóny a nízkou návštěvností v dalších ročních

obdobích. S postupem času tyto ryze lyžařské destinace začaly rozšiřovat svou nabídku

o nové produkty cestovního ruchu typické pro období mimo lyžařskou sezónu jako pěší

turistiku, cykloturistiku a další. V současné době je pro horskou destinaci téměř

nezbytností nabízet a rozvíjet tyto produkty s cílem prosperity destinace na základě

celoročního cestovního ruchu.

Není tomu jinak ani v případě horské destinace Boží Dar ležící v Krušných horách,

která je vyhlášenou lyžařskou destinací usilující o prosperitu založenou na celoročním

cestovním ruchu. Právě na tuto destinaci bude aplikováno téma této práce zabývající se

možnostmi rozvoje cestovního ruchu mimo hlavní sezónu ve vybrané destinaci.

Pro uchopení tohoto tématu budou v rámci první části práce vymezena základní

teoretická východiska a definovány pojmy související s problematikou cestovního ruchu

a sezónností v cestovním ruchu včetně teoretického zpracování možných řešení snížení

sezónnosti, o které se bude možné opřít v rámci navržení vlastních opatření.

V následující části bude podrobně analyzován současný stav vybrané destinace

s využitím rozšířeného marketingového mixu. Na základě provedené analýzy bude
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vytvořena SWOT analýza identifikující silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby

destinace. Pro vhodné aplikování tématu práce zaměřující se na období mimo hlavní

sezónu bude další část práce věnována analýze sezónnosti včetně charakterizování

příčin a důsledků sezónnosti a bude vymezen průběh sezónního vývoje sledované

destinace včetně identifikace jednotlivých sezón. Následně bude na základě předchozích

analýz a realizovaného dotazníkového šetření navrženo několik opatření pro rozvoj

cestovního ruchu mimo hlavní sezónu.
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Cíle a metodika

Cílem této práce je na základě zhodnocení současného stavu destinace navrhnout možná

opatření pro rozvoj cestovního ruchu v období mimo hlavní sezónu. Dílčím cílem práce

je analyzování sezónního vývoje a identifikování jednotlivých sezón sledované

destinace pro vhodné aplikování hlavního cíle práce.

Úvodní část práce je zaměřena na vymezení základních teoretických východisek

a definování pojmů z oblasti cestovního ruchu a sezónnosti cestovního ruchu, ze kterých

bude následně vycházeno v praktické části práce. Při zpracování teoretické části práce je

využíváno rešerše dostupných domácích a zahraničních sekundárních zdrojů.

V další části práce věnující se charakteristice sledované destinace a analýze sezónnosti

je využíváno vlastní analýzy, konzultací se zaměstnanci města Boží Dar,

strukturovaných rozhovorů se zástupci vybraných podniků a vlastních zkušeností

autora. Pro vymezení současného stavu destinace je využito rozšířeného

marketingového mixu a následné SWOT analýzy identifikující silné a slabé stránky,

příležitosti a hrozby. Následná analýza sezónnosti a její výstupy v podobě grafického

průběhu sezónního vývoje včetně identifikace jednotlivých sezón je zpracována na

základě získaných dat z různých oblastí, jako je obsazenost ubytovacích zařízení dle

konkrétní kategorie, využívání parkovací plochy či návštěvnost vybraných atraktivit.

Jako podklad pro budoucí navrhovaná opatření jsou využity výstupy provedených

analýz a dotazníkového šetření, realizovaného v měsících březnu a dubnu 2017.

Struktura dotazníkového šetření a strukturovaných rozhovorů se zástupci podniků

nabízejících ubytovací služby je uvedena v příloze E a F. Dotazníkové šetření čítající 19

uzavřených a polouzavřených otázek bylo provedeno za účelem zjištění, jak často

a v jakém období respondenti destinaci navštěvují, za jakým účelem destinaci

navštěvují, jak zde tráví čas či co zde nejvíce postrádají. Šetření bylo realizováno

prostřednictvím osobního dotazování v destinaci a online dotazováním s využitím

nástroje Google Formuláře. Závěrečná část práce se opírá o výstupy provedených

analýz a dotazníkového šetření a představuje několik opatření pro možný rozvoj

cestovního ruchu ve sledované destinaci mimo hlavní sezónu.
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1 Cestovní ruch

1.1 Vývoj cestovního ruchu

Cestování má ve vývoji lidstva velmi dlouhou historii. Od počátku existence civilizace

docházelo k přesunům skupin lidí za lepšími podmínkami pro život do velkých

vzdáleností, později dokonce mezi jednotlivými kontinenty. Mezi nejstarší cestovatele,

o kterých lze nalézt písemné zmínky patřili Egypťané, Řekové a Římani. Lidé se od

starověku vydávali na cesty z mnoha důvodů, mezi ně patřily cesty obchodní,

diplomatické, studijní, vojenské, náboženské a další. Tyto cesty byly velmi závislé na

rozvoji dopravních prostředků, které se s postupem času stávaly rychlejšími

a spolehlivějšími. (Křížek, Neufus 2014) Významný milník v historii cestování tvoří

konec 13. století, kterým započala éra zámořských výprav. Seifertová (2013, str. 12)

označuje toto období jako „období obchodních, objevitelských a kolonizačních cest do

zámoří.“ Tuto éru započal Ital Marco Polo, který podnikl cestu z Evropy do Asie, jenž

následně popsal v knize Milion. Velký význam pro vývoj cestování lze přičíst objevení

Ameriky Kryštofem Kolumbem v roce 1492 a dalším mořeplavcům, kteří následně

pomohli k rozvoji kartografie a společně s vynalezením knihtisku docházelo ke

zdokonalení map a popisů objevitelských cest. Objevování a poznávání nových míst,

které mělo za následek setkávání lidí různých kultur, řečí a náboženství, dalo základ pro

formování civilizace tak, jak ji známe dnes.

Z předchozího textu tedy vyplývá, že cestování a poznávání nových míst

neodmyslitelně patří k lidskému životu a jeho vývoji. Cestovní ruch, který známe dnes,

se začal vyvíjet od druhé poloviny 19. století. V této době přestalo být cestování

záležitostí výhradně aristokratů a začalo být záležitostí i střední třídy. V roce 1827 byl

Karlem Baedeckerem vydán první tištěný průvodce, který měl pomoci usnadnit

cestování právě střední třídě obyvatelstva. (Ryglová, Burian a Vajčnerová, 2011)

Během tohoto období došlo k intenzivnímu rozvoji železniční dopravy a v souvislosti

s tím byla založena v roce 1841 Thomasem Cookem první cestovní kancelář na světě.

Tato cestovní kancelář funguje i v současnosti a patří mezi nejvýznamnější na světě.

(Shackley, 2006) Postupně se v následujících letech začala rozvíjet doprava lodní a také

silniční. Na počátku 20. století došlo k rozmachu dopravy letecké. Po druhé světové

12

válce došlo k rozdělení světa na dvě politicko-ekonomické soustavy. Tento vývoj měl

významný vliv i na cestovní ruch a ten se tak rozvíjel v obou soustavách rozdílně.

Cestovní ruch v zemích centrálně plánované ekonomiky byl poznamenán omezením

volného pohybu osob i přístupu k zahraniční měně. Během této doby tvořil domácí

cestovní ruch na našem území 95 % celkového objemu cest. Tato situace trvala až do

pádu komunistického režimu v roce 1989. Na konci 20. století se stal cestovní ruch

jedním ze tří nejdynamičtěji se rozvíjejících odvětví světové ekonomiky. Roční růst


[…]


a) v pohostinských zařízeních (restaurace, hospody, rychlá občerstvení)

b) v pohostinských zařízeních a částečně z vlastních zdrojů

c) převážně z vlastních zdrojů

11. Jaký je Váš nejčastější důvod cesty do této destinace?

a) sport (lyžování, snowboarding, cykloturistika, pěší turistika atd.)

b) poznání (návštěva muzea, prohlídka památek, přírodních atraktivit atd.)

c) relaxace

d) návštěva příbuzných nebo známých

e) návštěva akce (sportovní či společenské)

f) jiný:

12. Jaké aktivity nejčastěji provozujete při návštěvě této destinace v letním

období?

a) cykloturistika

b) pěší turistika

c) nordic walking

d) návštěva Trail Parku Klínovec

e) návštěva Areálu Novako (horské káry, Dětský svět atd.)

f) prohlídka památek a muzea

g) návštěva naučných stezek a Ježíškovy cesty

h) pronájem víceúčelového hřiště

i) účast na sportovních či společenských akcích

j) jiné:

velmi spokojen/a spíše spokojen/a spíše nespokojen/a velmi nespokojen/a nelze posoudit

internetové stránky

Facebook a jiné soc. sítě

informační centrum

televize

rádio, rozhlas

tisk

13. Jaké aktivity nejčastěji provozujete při návštěvě této destinace v zimním

období?

a) sjezdové lyžování, snowboarding

b) běžecké lyžování

c) snowtubing

d) snowkiting

e) výlety na sněžnicích

f) návštěva Ježíškovy cesty

g) prohlídka památek a muzea

h) účast na sportovních či společenských akcích

i) jiné:

14. Jak hodnotíte úroveň jednotlivých faktorů nabídky této destinace?

(zakřížkujte v každém řádku jednu možnost)

velmi

dobré

spíše

dobré

spíše

špatné

velmi

špatné

nelze

posoudit

sportovní aktivity

přírodní podmínky

kulturně - historické atraktivity

dopravní dostupnost, infrastruktura

úroveň ubytovacích zařízení

úroveň stravovacích zařízení

úroveň volnočasových aktivit

nabídka doplňkových služeb

atmosféra v místě pobytu

15. Jak hodnotíte nabídku turistických aktivit v období jaro až podzim?

a) velmi pestrá

b) spíše pestrá

c) spíše jednotvárná

d) velmi jednotvárná

16. Setkali jste se někdy s pobytovými balíčky? (další služby a aktivity spojené

s ubytováním)

a) ano, využívám je často

b) ano, alespoň jednou jsem balíček zakoupil/a

c) ano, ale nikdy jsem balíček nezakoupil/a

d) ne

17. Co Vám v destinaci nejvíce schází? (zaškrtněte max. 3 možnosti)

a) kvalitní ubytování

b) kvalitní restaurace

c) kvalitní infrastruktura

d) bazén, aquapark

e) kulturní akce

f) sportovní akce

g) ekofarmy

h) golfové hřiště

i) beach volejbalové hřiště

j) in-line okruh

k) fitness centrum

l) minigolf

m) lezecká stěna

n) lanové centrum

o) nákupní centrum

p) jiné:

18. Jste:

a) muž

b) žena

19. Jaký je Váš věk?

a) do 18 let

b) 19 – 29 let

c) 30 – 39 let

d) 40 – 49 let

e) 50 – 59 let

f) 60 – 69 let

g) 70 a více let

Zdroj: Vlastní zpracování, 2017

Příloha G Webové stránky nabízející ubytování

Zdroj: Harrachov - ubytování, 2017

Příloha H Interaktivní mapa Harrachov

Zdroj: Harrachov – ubytování, 2017
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DRAXAL, Václav. Možnosti rozvoje cestovního ruchu mimo hlavní sezónu ve vybrané

destinaci. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU, 134 s., 2017.
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Abstrakt

Předložená diplomová práce je zaměřena na možnosti rozvoje cestovního ruchu mimo

hlavní sezónu v destinaci Boží Dar. V první části práce jsou nastíněna teoretická

východiska z oblasti cestovního ruchu a sezónnosti cestovního ruchu včetně

charakterizování příčin, důsledků, sledování a měření a zároveň možností jejího snížení.

V další části práce je představena destinace Boží Dar a s využitím marketingového mixu

je analyzována současná situace v oblasti cestovního ruchu, která je shrnuta ve SWOT

analýze. Následuje analýza sezónnosti včetně charakterizování příčin, důsledků,

vymezení sezónního vývoje sledované destinace a definování jednotlivých sezón. Pro

navržení možností zlepšení současné situace v období mimo hlavní sezónu je také

využito dotazníkového šetření. Na základě poznatků, které vyplynuly z analýz a

dotazníkového šetření jsou navrhnuta opatření pro rozvoj cestovního ruchu ve

sledované destinaci mimo hlavní sezónu.

Abstract

DRAXAL, Václav. Potential of tourism development in the shoulder season in selected

destination. Diploma thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West

Bohemia, 134 p., 2017.

Key words: tourism, destination, seasonality.

Abstract

The diploma thesis is focused on the potential of the tourism development in the

shoulder season in Boží Dar destination. In the first part of the thesis the theoretical

bases of tourism are defined as well as seasonality of tourism, including its causes,

impacts, monitoring and measurement, and possibilities of its elimination. The next part

of the thesis describes the Boží Dar destination and the current state of its tourism,

which is analysed with a help of marketing mix and then summarized in the SWOT

analysis. The seasonal analysis follows, including the characterization of the causes, the

impacts and delineation of the seasonal development of the destination and the

definition of the individual seasons. A questionnaire survey is also used to suggest

options for tourism development in the shoulder season. Based on the findings of the

analysis and the questionnaire survey, several recommendations are suggested for the

tourism development in the shoulder season in Boží Dar destination.