HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Bc. Václav Draxal
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Možnosti rozvoje cestovního ruchu mimo hlavní sezónu ve vybrané destinaci
Hodnotitel – oponent: Petr Janeček
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená práce se zabývá výzkumem sezónnosti v destinaci Boží Dar. Práce obsahuje 134 stran, což přesahuje rozsah v zadání i s ohledem na využití grafických prvků. Kapitulu "Cíle a metodika" bych doporučoval rozšířit o přesné informace o postupech výzkumu. U strukturovaných rozhovorů není jasné, s kým byly rozhovory realizovány (počet a charakter ubytovatelů). U dotazníkového šetření by bylo vhodné vysvětlit účel použití otázek nebo je podložit jinými autory, kteří zkoumali podobné téma. Dále by nemusely být informace k metodice znovu opakovány. Na str. 70 není jasné, zda informace pocházejí z dotazníkového šetření nebo realizovaných rozhovorů. Dotazníkové šetření čítá pouze 128 respondentů. Vzhledem k významu Božího Daru to není reprezentativní vzorek. Stejně diskutabilní může být použití elektronického formuláře Google. Není jasné, jak zastaralou zkušenost respondenti s destinací mají. Dotazník obsahuje několik otázek, které se nevztahují k sezóně, resp. mimo sezóně. Z výsledků tedy nemůže být vždy vyvozen jasný závěr ohledně sezónnosti. Kapitoly nejsou číslovány dle metodiky FEK. Rešeršní část práce obsahuje pasáže, které jsou velice rozsáhlé, obecné a nejsou zásadní pro téma práce (např. kapitola 1 - historie cestovního ruchu, typologie cestovního ruchu).

Specifika služeb jsou naopak uváděna jen obecná, ale specifika služeb cestovního ruchu vysvětlena nejsou. Velmi pozitivně hodnotím informace o poptávce cestovního ruchu a sezónnosti, které jsou klíčové pro téma práce. Na str. 36-37 se autor zmiňuje o horské destinaci, ale její specifika a charakter nejsou v práci vysvětlena.

Práce obsahuje několik drobných stylistických a pravopisných chyb (např. str. 37, 45, 99). Autor se nevyhnul chybnému užití terminologie (venkovská turistika, agroturistika, propagace). Na straně 79 jsou uvedeny možnosti rozvoje velmi odlišných typů cestovního ruchu (venkovský turismus vs. MICE).

Návrhy na zlepšení jsou pojmuty velmi různorodě. V praxi je běžné, že někdy méně je více. I s ohledem na cílení na klíčové segmenty je lepší rozvíjet jen některé aktivity v destinaci. Balíčky jsou sestaveny pro různé segmenty, které zřejmě neovlivní změny v rozložení poptávky v sezóně a mimo sezónu.

Přes uvedné nedostatky a připomínky doporučuji práci k obhajobě s kvalifikačním stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Na str. 46 diskutujete vývoj počtu obyvatel. Čím, kromě zájmu, může být pozitivní vývoj způsoben?

Jak ovlivňují sezónní výkyvy udržitelný rozvoj destinace? Jaká je aktuální situace v Božím Daru? Je cílem vyrovnat poptávku snížením v hlavní sezóně nebo zvýšením v mimosezóně.

U navrhovaných zlepšení (balíčky, internetové stránky, zvýšení propagace) doplňte způsob, jak by měly být realizovány za účelem zvýšení poptávky mimo hlavní sezónu.

V Plzni, dne 16. 5. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).